
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от - O6,£0as

г. Ейск

№

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования 

Ейский район от 11 февраля 2019 г. 
№ 121 «Об утверждении муниципальной 

программы «Дети Ейского района»

В соответствии со статьями 62, 67 Устава муниципального образования 
Ейский район, постановлением администрации муниципального образования 
Ейский район от 4 июля 2014 г. № 480 «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Ейского района», постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 11 февраля 2019 г. №121 «Об утверждении 
муниципальной программы «Дети Ейского района», изложив приложение в 
новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 
муниципального образования Ейский район от 14 мая 2025 г. № 241 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Ейский район от 11 февраля 2019 г. № 121 «Об утверждении 
муниципальной программы «Дети Ейского района».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Полупанов М.Н.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ru

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский район Р.Ю.Бублик

https://yeiskraion.ru


Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от ЗС.О&ЛОАЗ № 314

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от 11 февраля 2019 г. № 121 
(в редакции постановления 
администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от 3G.O6. &O2S № ЗГ4 )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ДЕТИ ЕЙСКОГО РАЙОНА»

г. Ейск



2

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Дети Ейского района»

Координатор 
муниципальной программы

управление опеки и попечительства в отно­
шении несовершеннолетних администрации 
муниципального образования Ейский район

Координаторы 
подпрограмм

управление опеки и попечительства в отно­
шении несовершеннолетних администрации 
муниципального образования Ейский район; 
управление образованием администрации 
муниципального образования Ейский район; 
отдел по делам несовершеннолетних адми­
нистрации муниципального образования Ей­
ский район;
управление жилищно-коммунального хозяй­
ства и капитального строительства админи­
страции муниципального образования Ей­
ский район

Участники
муниципальной программы

управление образованием администрации 
муниципального образования Ейский район; 
отдел культуры администрации муници­
пального образования Ейский район;
отдел по делам несовершеннолетних адми­
нистрации муниципального образования Ей­
ский район;
управление жилищно-коммунального хозяй­
ства и капитального строительства админи­
страции муниципального образования Ей­
ский район;
администрация муниципального образова­
ния Ейский район

Подпрограммы 
муниципальной программы

«Одаренные дети»;
«Организация оздоровления, отдыха и заня­
тости детей»;
«Профилактика безнадзорности и правона­
рушений несовершеннолетних»;
«Дети-сироты»



3

Цели муниципальной 
программы

создание условий для выявления, поддержки 
и развития одарённых детей независимо от 
сферы одаренности, места жительства и со­
циально-имущественного положения их се­
мей;
организация оздоровления, отдыха и занято­
сти детей Ейского района;
предупреждение детской безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних;
социальная поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а так­
же лиц из их числа

Задачи 
муниципальной программы

выявление одаренных детей, их социальная 
поддержка;
совершенствование системы детского оздо­
ровительного отдыха;
профилактика социального неблагополучия 
семей с детьми, защита прав и интересов де­
тей;
реализация мер по предупреждению и про­
филактике безнадзорности и правонаруше­
ний несовершеннолетних;
своевременное обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
а также лиц из их числа, жилыми помеще­
ниями

Перечень
целевых показателей
муниципальной программы

количество муниципальных конкурсов, со­
ревнований, олимпиад и иных мероприятий, 
проведенных для выявления одаренных де­
тей;
доля детей, отдохнувших в профильных ла­
герях, организованных муниципальными 
образовательными организациями, осу­
ществляющими организацию отдыха и оздо­
ровления обучающихся в каникулярное вре­
мя с дневным пребыванием с обязательной 
организацией питания;
число детей, обеспеченных компьютерной 
техникой, оборудованием, оргтехникой, ау­
дио-, видеотехникой, звуковым, проекцион­
ным оборудованием в учреждениях допол­
нительного образования;
численность детей-сирот и детей, оставших-



4

ся без попечения родителей, а также лиц из 
их числа, обеспеченных жилыми помеще­
ниями в год

Этапы
и сроки реализации 
муниципальной программы

Срок реализации муниципальной програм­
мы - 2021-2027 годы.
Этапы не предусмотрены

Объемы и источники финанси­
рования муниципальной про­
граммы

всего на 2021 -2027 годы-
593076,4 тыс. руб.:
2021 год - 55183,7 тыс. руб.;
2022 год - 73350,1 тыс. руб.;
2023 год - 91943,4 тыс. руб.;
2024 год - 109073,6 тыс. руб.;
2025 год - 100773,8 тыс. руб.;
2026 год - 83072,3 тыс. руб.;
2027 год - 79679,5 тыс. руб.;
в том числе:
за счет средств федерального бюджета -
48188.2 тыс. рублей:
2021 год - 7036,2 тыс.руб.;
2022 год - 0 тыс.руб.;
2023 год - 12478,8 тыс.руб.;
2024 год - 12534,0 тыс.руб.;
2025 год-0,0 тыс.руб.;
2026 год - 8069,6 тыс.руб.;
2027 год - 8069,6 тыс. руб.;
за счет средств краевого бюджета -
525932.2 тыс. руб.:
2021 год - 44640,2 тыс. руб.;
2022 год - 70685,2 тыс. руб.;
2023 год - 75986,1 тыс. руб.;
2024 год - 93985,9 тыс. руб.;
2025 год - 98022,2 тыс. руб.;
2026 год - 73002,7 тыс. руб.;
2027 год - 69609,9 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета -
16127,1 тыс. руб.:
2021 год - 3507,3 тыс. руб.;
2022 год - 2152,6 тыс. руб.;
2023 год - 2666,4 тыс. руб.;
2024 год - 1800,8 тыс. руб.;
2025 год - 2000,0 тыс. руб.;
2026 год - 2000,0 тыс. руб.;
2027 год - 2000,0 тыс. руб.;



5

за счет средств внебюджетных источников -
2828,9 тыс. руб.:
2021 год — 0,0 тыс. руб.;
2022 год - 512,3 тыс. руб.;
2023 год - 812,1 тыс. руб.;
2024 год - 752,9 тыс. руб.;
2025 год - 751,6 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб;
2027 год - 0,0 тыс. руб.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в сфере 
образования, оздоровления и профилактики безнадзорности детей 

Ейского района

В Ейском районе проживает 25,9 тысяч детей.
Приоритет интересов и благополучия детей во всех сферах жизни закреп­

лен в Конвенции о правах ребенка, принятой Генеральной Ассамблеей ООН в 
1989 году. Проблема выживания, защиты и развития детей признана приори­
тетной на федеральном и региональном уровнях.

В целях улучшения положения семьи и детей в Ейском районе с 2003 го­
да действовала межведомственная программа «Дети Ейского района», основной 
задачей которой определено совершенствование управления системой под­
держки детей на районном уровне.

Разработка муниципальной программы «Дети Ейского района» обуслов­
лена положительной практикой межведомственного взаимодействия в решении 
основных задач по улучшению положения детей в Ейском районе.

Привлечение школьников к научной и научно-исследовательской дея­
тельности является одной из приоритетных задач отрасли образования.

С целью выявления у обучающихся творческих способностей и разви­
тия интереса к научной деятельности в течение 2024 года было проведено 255 
конкурсов различной направленности. Охват участников в данных мероприяти­
ях составляет 2088 человек. Победителями, призерами и лауреатами конкур­
сов стали 1108 ребят.

Также в 2024 году в Ейском районе продолжают функционировать 
25 научных обществ учащихся (далее - НОУ), созданных на базе каждого об­
щеобразовательного учреждения. В состав НОУ входят обучающиеся 1-11 
классов.

На базе всех НОУ действует более 100 секций различной направленно­
сти: социально-гуманитарной, естественно-математической, лингвистической, 
естественно-научной, историко-краеведческой, технической; секции по предме­
там; секции младших школьников и другие.

В конкурсах различной направленности принимали участие все общеоб­
разовательные организации Ейского района.



6

Одной из задач НОУ является приобретение одаренными школьниками 
не только знаний, но и обмен ими. Для решения данной задачи ежегодно про­
водится конкурс «Научное общество учащихся XXI века».

Учащиеся Ейского района активно участвуют в конкурсе учебно­
исследовательских проектов школьников «Эврика»; в Российских соревновани­
ях юных исследователей «Шаг в будущее, ЮНИОР»; во Всероссийской науч­
ной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее».

Ежегодно школьники Ейского района 4-11 классов участвуют во всерос­
сийской олимпиаде школьников, количество участий увеличилось с 28 316 до 
33 200, всего 7 988 школьников участвовали в олимпиадном движении.

В целях повышения интереса к спортивной деятельности, развития спор­
тивных достижений обучающиеся Ейского района участвовали в различных со­
ревнованиях зонального и краевого уровней.

В образовательных организациях Ейского района постоянно ведётся ра­
бота по обеспечению отдыха, занятости и оздоровления обучающихся во вне­
урочное время.

В рамках муниципальной программы «Дети Ейского района» подпро­
грамма «Организация оздоровления, отдыха и занятости детей» на 2024 год бы­
ло предусмотрено финансирование мероприятий по отдыху и оздоровлению де­
тей в размере 3699,8 тыс. рублей.

Основной формой организации отдыха детей в летний период являются 
профильные лагеря с дневным пребыванием, которые функционировали 
с 3 июня по 23 июля 2024 года на базе 19 образовательных организации. Всего 
в этих лагерях отдохнуло 1098 школьников.

Также на базе 3-х школ (МБОУ СОШ № 1, 21, лицея № 4) в этот же пе­
риод функционировали три лагеря труда и отдыха с дневным пребыванием с 
общим охватом 80 человек.

Работа всех лагерей с дневным пребыванием была организована в соот­
ветствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил и методиче­
ских рекомендаций Роспотребнадзора.

Также с 3 июня по 29 августа 2024 года на базе образовательных органи­
заций работали дневные и вечерние спортивные площадки, где занимались 
спортом 3110 школьников (план 2361 чел.).

Кроме того, на базе 25 общеобразовательных организаций и 4-х органи­
заций дополнительного образования функционировало 109 досуговых площа­
док, которые посещали 4647 школьников (план 2071 чел.).

В рамках развития детско-юношеского туризма в течение летних каникул 
2382 ребенка приняли участие в краткосрочных походах, в том числе в пеших 
походах - 1738 человек (89 походов), в велопоходах - 800 человек (49 похо­
дов). Все походы проводились без ночевок только на территории Ейского райо­
на.

Кроме того, школьники в течение лета приняли участие в многодневных 
пеших походах, в том числе 13 походов по Ейскому району (137 детей) и 4 по­
хода краевого значения («Мой Кавказ», «Школа НТП», «Звезда Кубани»), в ко­
торых приняли участие 28 обучающихся.



7

Также в период с 3 июля по 15 июля 2024 года проведено две смены тра­
диционного тематического похода «Казачья застава», в которых принимали 
участие 80 школьников. Поход проводился на территории Мостовского района 
по программе, разработанной педагогами МБОУ ДО ЭБЦ г.Ейска МО Ейский 
район. В рамках программы ребята не только получали навыки туристского ма­
стерства, но и знакомились с природой Кубани, изучали историю и традиции 
казачества. Поход рассчитан на школьников в возрасте от 10 лет и старше.

Кроме того, в течение летнего периода 2024 года на базе образовательных 
организаций проведено 25 туристических слетов с участием 1601 школьников.

В августе и сентябре 2024 года 11 одаренных школьников Ейского района 
приняли участие в двух краевых профильных сменах.

В период каникул также были организованы экскурсии в рамках нрав­
ственного и патриотического воспитания подрастающего поколения. Всего в 
экскурсиях по Ейскому району приняли участие 9309 школьников. В экскурси­
ях по Краснодарскому краю (г.Краснодар) - 553 школьника. За пределы Крас­
нодарского края (Ростовская область, Домбай) выезжали на экскурсии 318 че­
ловек.

На базе организаций дополнительного образования в течение лета про­
должил работу 291 кружок дополнительного образования, где занималось 3970 
детей и 109 спортивных групп, где занималось 1413 юных спортсменов. Кроме 
того, в течение отчетного периода педагоги дополнительного образования про­
вели 116 мастер-классов, в которых приняли участие 1468 обучающихся.

В рамках организации трудовой занятости несовершеннолетних в образо­
вательных организациях была организована работа школьных трудовых бригад, 
где трудился 2591 подросток.

Также во время летних каникул была продолжена работа волонтерских 
отрядов, 850 школьников принимали участие в организации и проведении эко­
логических и социальных акций, оказывали шефскую помощь одиноким пожи­
лым людям, ветеранам войны и труда.

Также в рамках подпрограммы «Организация оздоровления, отдыха и за­
нятости детей» программы «Дети Ейского района» по линии управления опеки 
и попечительства в отношении несовершеннолетних администрации муници­
пального образования Ейский район 65 детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, доставлены к месту отдыха и обратно в ООО ДСОК 
«Жемчужина» (г. Анапа) в весенний и летний период.

На территории муниципального образования Ейский район за последние 
годы отмечается нестабильная обстановка по линии подростковой преступно­
сти.

Большая часть преступлений совершается подростками в общественных 
местах города и района, в том числе на улицах. Более половины преступлений 
совершаются подростками в вечернее и ночное время.

Анализ состояния дел показывает, что причины преступлений несовер­
шеннолетних — это безнадзорность. В основе данной проблемы лежит целый 
ряд социальных, психологических, экономических причин, которые находятся 
в тесной взаимосвязи.



8

Таким образом, на криминальную ситуацию в районе будут продолжать 
оказывать воздействие такие негативные факторы, как возрастающее расслое­
ние населения по доходам, сокращение расходов на социальную сферу.

Все это ведет к нереализованности несовершеннолетних, вызывает у них 
чувство безысходности, которое, в свою очередь, порождает негативные эмо­
ции, желание уйти с помощью алкоголя и наркотиков от действительности, 
«добывать деньги» легким путем, бродяжничество подростков.

Проблемы, возникающие с ростом безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, требуют комплексного решения.

С 2008 года в Краснодарском крае действует губернаторская программа 
по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также лиц из их числа, жилыми помещениями.

Ежегодно Ейскому району предоставляются субвенции из краевого и фе­
дерального бюджетов на указанные цели. В 2024 году администрацией муни­
ципального образования Ейский район за счёт субвенций на осуществление 
отдельных государственных полномочий приобретена 31 квартира для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2.1. Целями муниципальной программы являются:
создание условий для выявления, поддержки и развития одарённых детей 

независимо от сферы одаренности, места жительства и социально­
имущественного положения их семей;

организация отдыха, оздоровления и занятости детей Ейского района;
предупреждение детской безнадзорности и правонарушений несовершен­

нолетних;
социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро­

дителей, а также лиц из их числа.
2.2. Для реализации поставленных целей предусматривается решение сле­

дующих задач:
выявление одаренных детей, их социальная поддержка;
совершенствование системы детского оздоровительного отдыха;
профилактика социального неблагополучия семей с детьми, защита прав и 

интересов детей;
реализация мер по предупреждению и профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних;
своевременное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попече­

ния родителей, а также лиц из их числа, жилыми помещениями.
2.3. Сроки реализации муниципальной программы 2021-2027 годы.
2.4. Этапы реализации не предусмотрены.



9

2.5. Целевые показатели муниципальной программы 
«Дети Ейского района»

N 
п/п

Наименование 
целевого показа­

теля

Еди­
ница 
изме­
рения

Ста­
тус

Значение целевого показателя

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Муниципальная программа «Дети Ейского района»

1.1 Количество му­
ниципальных 
конкурсов, со­
ревнований, 
олимпиад и иных 
мероприятий, 
проведенных для 
выявления ода­
ренных детей

шт. 3 8 9 9 13 10 15 15 15

1.2 Доля детей, от­
дохнувших в 
профильных ла­
герях и лагерях 
труда и отдыха

% 3 ИД 12,1 7,9 9,0 9,1 Ю,1 9,1 9,1

1.3 Число детей,
обеспеченных 
компьютерной 
техникой, обору­
дованием, оргтех­
никой, аудио-, ви­
део-техникой, 
звуковым, проек­
ционным обору­
дованием в учре­
ждениях дополни­
тельного образо­
вания

чел. 3 0 50 50 0 0 0 0 0

1.4 Численность де­
тей-сирот и де­
тей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а 
также лиц из их 
числа, обеспе­
ченных жилыми 
помещениями в 
год

чел. 3 13 25 24 26 31 26 21 20



10

3. Перечень и краткое описание подпрограмм 
муниципальной программы «Дети Ейского района»

Муниципальная программа «Дети Ейского района» включает в себя 
четыре подпрограммы:

З.Е «Одаренные дети».
Подпрограмма направлена на создание условий для выявления, 

поддержки и развития одарённых детей независимо от сферы одаренности, 
места жительства и социально-имущественного положения их семей.

3.2. «Организация оздоровления, отдыха и занятости детей».
Подпрограмма направлена на организацию досуговой занятости школь­

ников Ейского района во внеурочное время, на укрепление здоровья детей Ей­
ского района, поддержку отдыха, оздоровления и занятости детей, нуждающих­
ся в особой заботе государства.

3.3. «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершенно­
летних».

Подпрограмма направлена на создание условий для эффективного функ­
ционирования системы профилактики безнадзорности и правонарушений, соз­
дания условий для выявления безнадзорных и профилактики правонарушений 
несовершеннолетних; обеспечение профилактики безнадзорности и правона­
рушений несовершеннолетних.

3.4. «Дети-сироты».
Подпрограмма направлена на социальную поддержку и своевременное 

обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилы­
ми помещениями и своевременная выплата единовременного пособия на госу­
дарственную регистрацию права собственности (права пожизненного насле­
дуемого владения), в том числе на оплату услуг, необходимых для ее осуществ­
ления, за исключением жилых помещений, приобретенных за счет средств 
краевого бюджета.

Мероприятия подпрограмм муниципальной программы «Дети Ейского 
района» сгруппированы и приведены в подпрограммах.

4. Обоснование ресурсного обеспечения 
муниципальной программы «Дети Ейского района»

З.Е При реализации муниципальной программы «Дети Ейского района» 
предполагается привлечение средств за счёт субсидий из федерального и 
краевого бюджетов бюджету муниципального образования Ейский район в 
рамках государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 964 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани» (с 
изменениями).



11

3.2. Также источником финансирования муниципальной программы 
является местный бюджет (бюджет муниципального образования Ейский 
район). Объемы финансирования муниципальной программы подлежат 
ежегодному уточнению при формировании местного бюджета на 
соответствующий финансовый год.

Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из 
необходимого выполнения целевых показателей подпрограммы, с 
учетом финансовых возможностей районного бюджета.

3.3. Сведения об общем объеме финансирования муниципальной 
программы по годам её реализации и объёмах финансирования приведены в 
таблице.

Г оды реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджет­
ные источни­

ки

1 ■2 3 4 5 6

Подпрограмма «Одаренные дети»

2021 год 300,0 0 0 300,0 0

2022 год 300,0 0 0 300,0 0

2023 год 342,4 0 0 342,4 0

2024 год 343,0 0 0 343,0 0

2025 год 300,0 0 0 300,0 0

2026 год 300,0 0 0 300,0 0

2027 год 300,0 0 0 300,0 0

всего по под­
программе 2185,4 0 0 2185,4 0

Подпрограмма «Организация оздоровления, отдыха, и занятости детей»

2021 год 4321,4 0,0 1114,1 3207,3 0,0

2022 год 3565,6 0,0 1200,7 1852,6 512,3

2023 год 4342,7 0,0 1206,6 2324,0 812,1

2024 год 3699,8 0,0 1489,1 1457,8 752,9

2025 год 4303,0 0,0 1851,4 1700,0 751,6



12

1 2 3 4 5 6

2026 год 3608,6 0,0 1908,6 1700,0 о,о
2027 год 3667,6 о,о 1967,6 1700,0 о,о

всего по подпро­
грамме 27508,7 0,0 10738,1 13941,7 2828,9

Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

2021 год 3441,6 0 3441,6 0 0

2022 год 3923,6 0 3923,6 0 0

2023 год 3959,6 0 3959,6 0 0

2024 год 4104,8 0 4104,8 0 0

2025 год 5095,2 0 5095,2 0 0

2026 год 5354,4 0 5354,4 0 0

2027 год 5354,4 0 5354,4 0 0

всего по под­
программе 31233,6 0 31233,6 0 0

Подпрограмма «Дети-сироты»

2021 год 47120,7 7036,2 40084,5 0 0

2022 год 65560,9 0 65560,9 0 0

2023 год 83298,7 12478,8 70819,9 0 0

2024 год 100926,0 12534,0 88392,0 0 0

2025 год 91075,6 0 91075,6 0 0

2026 год 73809,3 8069,6 65739,7 0 0

2027 год 70357,5 8069,6 62287,9 0 0

всего по подпро­
грамме 532148,7 48188,2 483960,5 0 0

Общий объём финансирования по муниципальной программе

2021 год 55183,7 7036,2 44640,2 3507,3 0,0

2022 год 73350,1 0,0 70685,2 2152,6 512,3

2023 год 91943,4 12478,8 75986,1 2666,4 812,1

2024 год 109073,6 12534,0 93985,9 1800,8 752,9



13

1 2 3 4 5 6

2025 год 100773,8 0,0 98022,2 2000,0 751,6

2026 год 83072,3 8069,6 73002,7 2000,0 0,0

2027 год 79679,5 8069,6 69609,9 2000,0 0,0

всего по муни­
ципальной про­

грамме
593076,4 48188,2 525932,2 16127,1 2828,9

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

5.1. Общие положения

5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы Ей­
ского района (далее - муниципальная программа) производится ежегодно. Ре­
зультаты оценки эффективности реализации муниципальной программы пред­
ставляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации 
муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализа­
ции каждой из подпрограмм и включает:

оценку степени реализации мероприятий подпрограмм и достижения 
ожидаемых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств местного бюджета (бюд­

жета муниципального образования Ейский район) (далее - местный бюджет);
оценку степени достижения целей и решения задач подпрограмм, входя­

щих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализации подпро­
граммы.

5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализа­
ции муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы.

5.1.3. Мероприятия подпрограмм, предусматривающие исключительно 
расходы на содержание координатора муниципальной программы (подпро­
граммы), и (или) участника муниципальной программы, при оценке степени 
реализации мероприятий из расчета оценки эффективности реализации муни­
ципальной программы исключаются.



14

5,2. Оценка степени реализации 
мероприятий подпрограмм и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

5.2.1. Для оценки степени реализации мероприятий подпрограмм опреде­
ляется степень выполнения показателя непосредственного результата меро­
приятия (далее — непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото­
рых является увеличение значений:

СВнр = НРф/НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото­
рых является снижение значений:

СВнр = НРп/НРф, где

СВнр — степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое 

на конец отчетного периода;
НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата пре­

вышает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если мероприятие подпрограммы имеет несколько показателей 

непосредственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики непосредст­

венного результата степень выполнения мероприятия оценивается по наступле­
нию или ненаступлению контрольного события (событий) и (или) достижению 
качественного результата.

5.2.4. Степень реализации мероприятий рассчитывается для каждой под­
программы муниципальной программы по следующей формуле:

N
С Рм= 2L CBHP/N, где 

1

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N — количество непосредственных результатов, запланированных к вы­

полнению в отчетном периоде.

5.3. Оценка степени
соответствия запланированному уровню расходов

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива­
ется для каждой подпрограммы как отношение фактически произведенных в 



15

отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по следую­
щей формуле:

ССуз ЗА, где

ССуз — степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующей подпрограммы в краевом и местном бюджетах на отчетный 
год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективно­
сти реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. С учетом специфики муниципальной программы в методике оценки 
эффективности реализации муниципальной программы предусматриваются в 
составе показателя «степень соответствия запланированному уровню расходов» 
только бюджетные расходы.

5.4. Оценка эффективности 
использования средств местного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для 
каждой подпрограммы как отношение степени реализации мероприятий к сте­
пени соответствия запланированному уровню расходов из средств местного 
бюджета по следующей формуле:

Эис = СРм*0,7+ССуз*0,3, где

Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично финан­

сируемых из средств местного бюджета;
ССуз — степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
Если доля финансового обеспечения реализации подпрограммы из мест­

ного бюджета составляет менее 75 %, по решению координатора муниципаль­
ной программы показатель оценки эффективности использования средств ме­
стного бюджета может быть заменен на показатель эффективности использова­
ния финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы. Данный показатель 
рассчитывается по формуле:

Эис = СРм/ССуз, где

Эис - эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 
подпрограммы;

СРМ - степень реализации всех мероприятий подпрограммы;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из всех 

источников.



16

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач подпрограммы

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) подпрограммы определяется степень достижения плано­
вых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
подпрограммы.

5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется увеличение значений:

СДп/гШЗ — ЗПп/пф/ЗПп/пп,

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется снижение значений:

СДп/ппз — ЗПп/пп/ЗПп/пф, где

СДп/ппз — степень достижения планового значения целевого показателя 
подпрограммы;

ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы фактически достиг­
нутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы.
5.3. Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле:

СР п/п = СДП/ППЗ /N, где 
1

СР п/п - степень реализации подпрограммы;

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 
подпрограммы;

N - число целевых показателей подпрограммы.
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/пго > 1; значе­

ние СДП/ППЗ принимается равным 1.
При оценке степени реализации подпрограммы координатором муници­

пальной программы могут определяться коэффициенты значимости отдельных 
целевых показателей. При использовании коэффициентов значимости приве­
денная выше формула преобразуется в следующую:

СРп/п = СДп/гшз *ki, где



17

к - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, к'

5.6. Оценка эффективности реализации подпрограммы

5.6.1. Эффективность реализации подпрограммы оценивается в зависи­
мости от значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки эффек­
тивности использования средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭР „/л = СР п/п * Э ис , где

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы;
СРп/п - степень реализации подпрограммы;
Эис - эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

подпрограммы.
5.6.2. Эффективность реализации подпрограммы признается высокой в 

случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации подпрограммы признается средней в случае, 

если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворитель­

ной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы призна­

ется неудовлетворительной.

5.7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости­
жения плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего це­
ли и задачи муниципальной программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, ха­
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по 
следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется увеличение значений:

СДмППЗ = ЗПмпф/ЗП мпп ?

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется снижение значений:

СДмППЗ ЗПмпп/ЗПмпф,

СДмшз - степень достижения планового значения целевого показателя, 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПмпф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пе­
риода;



18

ЗПмпп — плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДМП/ПЗ> 1, значение 
СДмп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СР„=£СДиш13/М,где:

1

СРмп - степень реализации муниципальной программы;
СДмп/пз _ степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муни­

ципальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДМППз> 1, значение 

сДмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы координато­

ром муниципальной программы могут определяться коэффициенты значимости 
отдельных целевых показателей. При использовании коэффициентов значимо­
сти приведенная выше формула преобразуется в следующую:

м
СРмп =ЕСДмппз*к1, где:

1
Vk = 1

kj - удельный вес, отражающий значимость показателя, 1

5.8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает­
ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про­
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по 
следующей формуле:

CPMn = 0,5*CPMn+0,5*S{ 3Pn/n*kj, где

ЭРмп- эффективность реализации муниципальной программы;
СРмп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы;
kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения целей му­

ниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности 
реализации муниципальной программы ее координатором. По умолчанию к, 
определяется по формуле:

kj = Oj / Ф, где



19

Oj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию j-той подпрограммы в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию муниципальной программы.

5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение 3PMI составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­
ней в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удов­
летворительной в случае, если значение ЭРмп составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­
граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за её выполнением

6.1. Механизм реализации муниципальной программы базируется на 
принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех 
участников муниципальной программы.

6.2. Текущее управление муниципальной программой осуществляет 
управление опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних админи­
страции муниципального образования Ейский район, который как координатор:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной про­
граммы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муници­
пальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му-



20

ниципальной программы);
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте муниципального образования 
Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
Программы на официальном сайте муниципального образования Ейский район 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

ежегодно, не позднее 31 декабря текущего финансового года, утверждает 
план реализации муниципальной программы на очередной год и плановый пе­
риод, с указанием контрольных событий, оказывающих существенное влияние 
на сроки и результаты реализации муниципальной программы;

осуществляет контроль за выполнением плана реализации муниципаль­
ной программы;

ежеквартально, до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварта­
лом, представляет в управление экономического развития и инвестиций запол­
ненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы;

ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направля­
ет в управление экономического развития и инвестиций доклад о ходе реализа­
ции муниципальной программы на бумажных и электронных носителях по 
форме утвержденной администрацией муниципального образования Ейский 
район, с приложением отчётов об исполнении целевых показателей муници­
пальной программы и входящих в ее состав подпрограмм;

при завершении срока реализации муниципальной программы представ­
ляет в управление экономики, инвестиций и промышленности доклад о резуль­
татах ее выполнения, включая оценку эффективности реализации муниципаль­
ной программы за истекший год и весь период реализации муниципальной про­
граммы.

6.3. При реализации мероприятия муниципальной программы координа­
тор муниципальной программы может выступать муниципальным заказчиком и 
(или) главным распорядителем бюджетных средств, а также исполнителем.

6.4. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательст­

вом порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го­
сударственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы­

деленных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляет согласование с координатором муниципальной программы 

возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и ис­
точникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпро­
граммы, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципаль­
ной программой (подпрограммой).



21

6.5. Координатор муниципальной программы, главный распорядитель 
бюджетных средств в пределах полномочий, установленных бюджетным зако­
нодательством Российской Федерации:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использо­
вания бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 
ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

обеспечивает предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджет­
ных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций в установ­
ленном порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законода­
тельством Российской Федерации.

6.6. Исполнитель:
обеспечивает реализацию мероприятия или осуществляет взаимодействие 

с хозяйствующим субъектом, реализующим мероприятие, финансовое обеспе­
чение которого не предусматривает привлечения средств бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации;

представляет отчетность координатору муниципальной программы (под­
программы) о результатах выполнения мероприятия подпрограммы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про­
граммой (подпрограммой).



Приложение 1
к муниципальной программе
«Дети Ейского района»

ПОДПРОГРАММА 
«Одарённые дети»

г.Ейск



23

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Одарённые дети»

Координатор подпрограммы управление образованием адми­
нистрации муниципального образо­
вания Ейский район

Участники подпрограммы отдел культуры администрации му­
ниципального образования Ейский 
район;
муниципальное учреждение «Ин­
формационно-методический центр 
системы образования Ейского рай­
она»;
РМУК «МКДЦ»;
образовательные учреждения муни­
ципального образования Ейский 
район;
МБУ ДО ДШИ г. Ейска

Цели подпрограммы создание условий для выявления, 
поддержки и развития одарённых 
детей независимо от сферы одарен­
ности, места жительства и социаль­
но-имущественного положения их 
семей

Задачи подпрограммы обеспечение условий для выявления 
и развития талантливых и одарен­
ных детей в Ейском районе;
развитие сферы дополнительного 
образования, удовлетворяющего по­
требности и интересы детей;
обеспечение условий для развития 
интеллектуальных, творческих спо­
собностей детей

Перечень целевых показателей 
подпрограммы

доля учащихся общеобразова­
тельных организаций и организаций 
дополнительного образования, по­
лучивших награды (призовые мес­
та, звания, гран-при и другие) на 
муниципальных, краевых, все­
российских фестивалях, конкурсах, 
от общего числа участников в этих



24

мероприятиях;
доля детей, включенных в муници­
пальную систему выявления, разви­
тия и адресной поддержки одарен­
ных детей (от общей численности 
детского населения школьного воз­
раста).

Этапы и сроки реализации подпро­
граммы

срок реализации подпрограммы 
2021-2027 годы.
Этапы не предусмотрены

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы

всего на 2021-2027 годы -
2185,4 тысяч рублей:
2021 год - 300,0 тыс.руб.;
2022 год - 300,0 тыс.руб.;
2023 год - 342,4 тыс.руб.;
2024 год - 343,0 тыс.руб.;
2025 год - 300,0 тыс.руб.;
2026 год - 300,0 тыс.руб.;
2027 год - 300,0 тыс.руб.;
в том числе за счет средств район­
ного бюджета:
2021 год - 300,0 тыс.руб.;
2022 год - 300,0 тыс.руб.;
2023 год - 342,4 тыс.руб.;
2024 год - 343,0 тыс.руб.;
2025 год — 300,0 тыс.руб.;
2026 год - 300,0 тыс.руб.;
2027 год - 300,0 тыс.руб.

1. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и 
решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы 

«Одарённые дети»

1.1. Целью подпрограммы «Одарённые дети Ейского района» является 
создание условий для выявления, поддержки и развития одарённых детей неза­
висимо от сферы одаренности, места жительства и социально-имущественного 
положения их семей.

1.2. Задачами подпрограммы являются:
обеспечение условий для выявления и развития талантливых и одаренных 

детей в Ейском районе, развитие сферы дополнительного образования, 
удовлетворяющего потребности и интересы детей;

обеспечение условий для развития интеллектуальных, творческих спо­
собностей детей.



25

1.3. Целевые показатели подпрограммы
N 
п/ 
п

Наименование 
целевого пока­

зателя

Еди­
ница 
из- 
ме- 
ре- 
ния

Ста 
тус 
<*>

Значение целевого показателя

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1 Доля учащихся 

общеобразова­
тельных органи­
заций и органи­
заций дополни­
тельного образо­
вания, получив­
ших награды 
(призовые места, 
звания, гран-при 
и другие) на му­
ниципальных, 
краевых, всерос­
сийских фести­
валях, конкур­
сах, от общего 
числа участни­
ков в этих меро­
приятиях

% 3 12,5 24,2 25,0 25,1 25,1 25,1 30,1 30,1

2 Доля детей, 
включенных в 
муниципальную 
систему выявле­
ния, развития и 
адресной под­
держки одарен­
ных детей (от 
общей числен­
ности детского 
населения 
школьного воз­
раста)

% 3 88,85 88,9 88,95 89,0 89,05 89,1 89,15 89,15

1.4. Реализация подпрограммы «Одарённые дети» рассчитана на 7 лет: с 
2021 года по 2027 год.

1.5. Этапы реализации не предусмотрены.



2.Перечень мероприятий подпрограммы «Одаренные дети»

№ 
п/п

Наименование мероприя­
тия

Ста 
-тус

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат реализа­
ции мероприятия

Муниципальный 
заказчик, глав­
ный распоряди­

тель (распоряди­
тель) бюджетных 
средств, испол­

нитель

всего

в разрезе источников финансирования

феде­
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд­
жетные 

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1 Цель 1 Создание условий для выявления, поддержки и развития одарённых детей независимо от сферы одаренно­
сти, места жительства и социально-имущественного положения их семей

1.1 Задача 1.1 Обеспечение условий для выявления и развития одаренных и талантливых детей в Ейском районе, развитие 
сферы дополнительного образования, удовлетворяющего потребности и интересы детей

1.1.1 Мероприятие 1.1.1. 
Организация и обеспече­
ние расходов на участие и 
проведение муниципальных, 
зональных, краевых, всерос­
сийских и тематических ме­
роприятий, конкурсов, со­
ревнований, конференций 
школьников, олимпиад, тур­
ниров, смотров, учебно­
тренировочных сборов, в 
том числе в конкурсах, про­
водимых образовательными 
учреждениями (приобрете­
ние подарков, грамот, 
транспортные расходы, пи­
тание, проживание)

2021 300,0 0 0 300,0 0 увеличение числа 
детей, получивших 
награды (призовые 
места, звания, гран- 
при и другие) на 
муниципальных, 
краевых, всероссий- 
ских фестивалях, 
конкурсах, от обще- 
го числа участников 
в этих мероприятиях

управление обра­
зованием, МКУ 
«Информационно­
методический 
центр системы об­
разования Ейского 
района», образова­
тельные учрежде­
ния муниципаль­
ного образования 
Ейский район

2022 300,0 0 0 300,0 0

2023 342,4 0 0 342,4 0

2024 343,0 0 0 343,0 0

2025 300,0 0 0 300,0 0

2026 300,0 0 0 300,0 0

2027 300,0 0 0 300,0 0

всего 2185,4 0 0 2185,4 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1.2 Задача 1.2 Обеспечение условий для развития интеллектуальных, творческих способностей детей

1.2.1. Мероприятие 1.2.1.
Участие в международных, 
всероссийских и краевых 
фестивалях, конкурсах и 
краевых мероприятиях

2021 0 0 0 0 0 увеличение числа 
школьников, при­
нявших участие в 
краевых, междуна­
родных, всероссий- 
ских фестивалях, 
конкурсах

управление куль­
туры, РМУК 
«МКДЦ», МБУДО 
ДШИ г.Ейска

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

Итого 2021 300,0 0 0 300,0 0

2022 300,0 0 0 300,0 0

2023 342,4 0 0 342,4 0

2024 343,0 0 0 343,0 0

2025 300,0 0 0 300,0 0

2026 300,0 0 0 300,0 0

2027 300,0 0 0 300,0 0

всего 2185,4 0 0 2185,4 0



28

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Одаренные дети».

3.1. Подпрограмма «Одаренные дети» реализуется за счет средств 
районного бюджета муниципального образования Ейский район.

3.2. Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из 
необходимого выполнения целевых показателей подпрограммы, с 
учетом финансовых возможностей районного бюджета.

3.3. Средства районного бюджета, направляемые на финансирование 
мероприятий подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению при 
принятии решения о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджет­
ные источни­

ки

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Одарённые дети»

2021 300,0 0 0 300,0 0

2022 300,0 0 0 300,0 0

2023 342,4 0 0 342,4 0

2024 343,0 0 0 343,0 0

2025 300,0 0 0 300,0 0

2026 300,0 0 0 300,0 0

2027 300,0 0 0 300,0 0

всего по под­
программе 2185,4 0 0 2185,4 0

4. Механизм реализации подпрограммы

4.1. Текущее управление подпрограммой осуществляет управление обра­
зованием администрации муниципального образования Ейский район, который 
как координатор подпрограммы:

организует и обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
формирует структуру подпрограммы;
организует координацию деятельности участников подпрограммы;



29

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограм­
мы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации подпрограммы;

разрабатывает формы отчетности для участников подпрограммы, необхо­
димые для осуществления контроля за выполнением подпрограммы, устанав­
ливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации подпрограммы и анализ отчетности, 
представляемой участниками подпрограммы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой ин­
формации, на официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет контроль за выполнением мероприятий подпрограммы, со­
гласно плану реализации муниципальной программы.

При реализации мероприятий подпрограммы координатор подпрограм­
мы, участник подпрограммы может выступать муниципальным заказчиком 
и(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.

4.2. Муниципальный заказчик:
заключет муниципальные контракты в установленном законодательством 

порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О кон­
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу­
дарственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы­

деленных в его распоряжение бюджетных средств;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпро­

граммы, а также осуществляет иные полномочия, установленные подпрограм­
мой.

4.3. Координатор подпрограммы, главный распорядитель бюджетных 
средств в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательст­
вом Российской Федерации:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использо­
вания бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 
ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

обеспечивает предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджет­
ных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций в установ­
ленном порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;



30

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законода­
тельством Российской Федерации.

4.4. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в 
соответствии с методикой, принятой для муниципальной программы и 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года.



31

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Дети Ейского района»

ПОДПРОГРАММА 
«Организация оздоровления, отдыха 

и занятости детей» 

г.Ейск



32

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Организация оздоровления, 

отдыха и занятости детей»

Координатор подпрограммы

Участники подпрограммы

Цель подпрограммы

Задачи подпрограммы

Перечень целевых показателей под­
программы

Этапы и сроки реализации подпро­
граммы

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы

управление опеки и попечительства в 
отношении несовершеннолетних ад­
министрации муниципального обра­
зования Ейский район

администрация муниципального об­
разования Ейский район;
управление образованием адми­
нистрации муниципального образо­
вания Ейский район;
образовательные учреждения му­
ниципального образования Ейский 
район

создание условий для организации 
оздоровления, отдыха и занятости де­
тей Ейского района

поддержка отдыха, оздоровления и 
занятости детей, нуждающихся в 
особой заботе государства;
организация досуговой занятости 
школьников Ейского района во вне­
урочное время, укрепление здоровья 
детей Ейского района

доля обучающихся, отдохнувших в 
муниципальных профильных сменах 
оздоровительных учреждений;
доля обучающихся, отдохнувших в 
профильных сменах передвижных 
палаточных лагерей

срок реализации подпрограммы 
2021-2027 годы.
Этапы не предусмотрены

всего на 2021-2027 годы - 
27508,7 тыс. руб.:
2021 год - 4321,4 тыс. руб.;



33

2022 год - 3565,6 тыс. руб.;
2023 год - 4342,7 тыс. руб.;
2024 год - 3699,8 тыс. руб.;
2025 год - 4303,2 тыс. руб.;
2026 год — 3608,6 тыс. руб.;
2027 год - 3667,6 тыс. руб.;
в том числе:
за счет краевого бюджета - 
10738,1 тыс. руб.
2021 год - 1114,1 тыс. руб.;
2022 год - 1200,7 тыс. руб.;
2023 год - 1206,6 тыс. руб.;
2024 год - 1489,1 тыс. руб.;
2025 год - 1851,4 тыс. руб.;
2026 год - 1908,6 тыс. руб.;
2027 год - 1967,6 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета -
13941,7 тыс. руб.
2021 год - 3207,3 тыс. руб.;
2022 год - 1852,6 тыс. руб.;
2023 год - 2324,0 тыс. руб.;
2024 год - 1457,8 тыс. руб.;
2025 год - 1700,0 тыс. руб.;
2026 год - 1700,0 тыс. руб.;
2027 год - 1700,0 тыс. руб.
за счет средств внебюджетных источ­
ников - 2828,9 тыс. руб.:
2021 год - 0,0 тыс. руб.;
2022 год - 512,3 тыс. руб.;
2023 год - 812,1 тыс. руб.;
2024 год - 752,9 тыс. руб.;
2025 год - 751,6 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
2027 год - 0,0 тыс. руб.

1. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и 
решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы 
«Организация оздоровления, отдыха и занятости детей»

1.1. Целью подпрограммы является создание условий для организации 
оздоровления, отдыха и занятости детей Ейского района.

1.2. Задачами подпрограммы являются:
поддержка отдыха, оздоровления и занятости детей, нуждающихся в осо­

бой заботе государства;



34

организация досуговой занятости школьников Ейского района во вне­
урочное время, укрепление здоровья детей Ейского района.

ЕЗ. Ц,елевые показатели подпрограммы

N 
п/
п

Наименование 
целевого показа­

теля

Еди­
ница 
изме­

ре­
ния

Ста­
тус
<*>

Значение целевого показателя

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1 Доля обучаю­

щихся, отдох­
нувших в муни­
ципальных про­
фильных сменах 
оздоровительных 
учреждений

% 3 0,5 о,о 0,0 о,о 0,0 0,0 о,о о,о

2 Доля обучаю­
щихся, приняв­
ших участие в 
тематических 
походах

% 3 0,0 о,о о,з о,з о,з о,з о,з о,з

3 Доля детей, от­
дохнувших в 
профильных ла­
герях и лагерях 
труда и отдыха

% 3 11,9 12,1 7,9 9,3 9,1 Ю,1 9,1 9,1

Е4. Реализация подпрограммы «Организация оздоровления, отдыха и за­
нятости детей» рассчитана на период с 2021 года по 2027 год.

1.5. Этапы реализации подпрограммы не предусмотрены.



2. Перечень мероприятий подпрограммы «Организация оздоровления, отдыха и занятости детей»

№ 
п/п

Наименование меро­
приятия

Ста­
тус

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, исполни­

тель

всего

в разрезе источников финансирования

феде­
ральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюд­
жетные ис­

точники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель 1 Создание условий для организации оздоровления, отдыха и занятости детей Ейского района

1.1 Задача 1.1 Поддержка отдыха, оздоровления и занятости детей, нуждающихся в особой заботе государства

1.1.1 Оплата проезда детей- 
сирот и детей, оставших­
ся без попечения роди­
телей находящихся под 
опекой, (попечительст­
вом) включая предвари­
тельную опеку(попечи­
тельство) переданных на 
воспитание в приемную 
семью или на патронат- 
ное воспитание к месту 
лечения и обратно

2021 49,0 о,о 49,0 0,0 о,о создание благоприят- 
ных условий для 
комплексного разви- 
тия и жизнедеятель­
ности детей

управление опеки 
и попечительства
в отношении не­
совершеннолет­
них

2022 51,5 0,0 51,5 о,о о,о

2023 55,6 0,0 55,6 0,0 о,о

2024 219,2 0,0 219,2 0,0 о,о

2025 428,0 о,о 428,0 0,0 0,0

2026 428,0 о,о 428,0 0,0 0,0

2027 428,0 о,о 428,0 0,0 0,0

всего 1659,3 0,0 1659,3 0,0 0,0

1.1.2 Организация подвоза де- 2021 620,0 0,0 о,о 620,0 0,0 организация отдыха и администрация



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

тей, находящихся на 
учете в УСЗН МТиСР 
Краснодарского края в 
Ейском районе

2022 633,0 о,о 0,0 633,0 о,о оздоровления детей МО Ейский район

2023 756,8 о,о 0,0 756,8 0,0

2024 0,0 о,о 0,0 0,0 о,о

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 о,о

2026 о,о о,о .0,0 0,0. о,о

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 о,о

всего 2009,8 0,0 0,0 2009,8 0,0

1.1.3 Организация подвоза де­
тей, относящихся к от­
дельной категории граж­
дан к месту отдыха и об­
ратно

2021 115,0 0,0 0,0 115,0 0,0 создание благоприят- 
ных условий для 
комплексного разви- 
тия и жизнедеятель­
ности детей

управление опеки 
и попечительства 
в отношении не­
совершеннолет­
них

2022 116,5 0,0 . 0,0 116,5 . 0,0

2023 132,6 0,0 0,0 132,6 0,0

2024 0,8 0,0 0,0 0,8 0,0

2025 100,00 0,0 0,0 100,00 0,0

2026 100,00 0,0 0,0 100,00 0,0

2027 100,00 0,0 0,0 100,00 0,0

всего 664,9 0,0 0,0 664,9 0,0

1.2 Задача 1.2 Организация досуговой занятости школьников Ейского района во внеурочное время, укрепление здоровья де­
тей Ейского района

1.2.1 Обеспечение отдыха де- 2021 3183,6 0,0 1065,1 2118,5 0,0 8,1% детей отдохнут



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

тей в каникулярное вре­
мя в профильных лаге­
рях, организованных му­
ниципальными общеоб­
разовательными органи­
зациями

2022 2111,6 0,0 1149,2 481,2 481,2 в профильных лаге- 
рях с дневным пре­
быванием на базе 
общеобразователь- 
ных организаций

управление обра­
зованием, обще­
образовательные 
учреждения 
муниципального 
образования Ей­
ский район

2023 2749,1 0,0 1151,0 828,5 769,6

2024 2847,7 о,о 1269,9 870,6 707,2

2025 3203,6 о,о 1423,4 1048,3 731,9

2026 2447,8. 0,0 1480,6 967,2 о,о

2027 2506,8 0,0 1539,6 967,2 0,0

всего 19050,2 0,0 9078,8 7281,5 2689,9

1.2.2 Обеспечение отдыха де­
тей в каникулярное вре­
мя в профильных лаге­
рях, организованных му­
ниципальными учрежде­
ниями дополнительного 
образования детей

2021 151,5 0,0 0,0 151,5 о,о 0,3 % детей отдохнут 
в профильных лаге­
рях с дневным пре- 
быванием на базе уч- 
реждений дополни­
тельного образования 
детей

управление обра­
зованием, учреж­
дения дополни­
тельного образо­
вания детей му­
ниципального об­
разования Ейский 
район

2022 96,3 0,0 0,0 . 65,2 31,1

2023 106,5 0,0 о,о 64,0 42,5

2024 108,2 0,0 о,о 62,5 45,7

2025 52,6 0,0 0,0 32,9 19,7

2026 68,5 0,0 о,о 68,5 0,0

2027 68,5 0,0 0,0 68,5 о,о

всего 652,1 0,0 о,о 513,1 139,0

1.2.3 Организация отдыха де­
тей в лагерях труда и от-

2021 202,3 0,0 0,0 202,3 о,о 0,6 % детей отдохнут 
в лагерях труда и от-

управление обра­
зованием, образо-

2022 220,7 0,0 0,0 220,7 о,о



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

дыха, организованных 
муниципальными обра­
зовательными организа­
циями, осуществляющи­
ми организацию отдыха 
и оздоровление обучаю­
щихся в каникулярное 
время с дневным пребы­
ванием с обязательной 
организацией их питания

2023 241,4 0,0 0,0 241,4 о,о дыха с дневным пре- 
быванием

вательные органи­
зации муници­
пального образо­
вания 
Ейский район

2024 246,7 0,0 0,0 246,7 0,0

2025 248,2 0,0 0,0 248,2 0,0

2026
264,3 0,0 0,0 264,3 0,0

2027 264,3 0,0 0,0 264,3 0,0

всего 1687,9 0,0 0,0 1687,9 0,0

1.2.4 Организация отдыха и 
оздоровления детей в 
муниципальных про­
фильных сменах 
оздоровительных учреж­
дений

2021 0,0 . 0,0 0,0 о,о 0,0 0,1 % детей отдохнут 
в муниципальных 
профильных сменах

управление обра­
зованием;
образовательные 
организации му­
ниципального об­
разования Еский 
район

2022 0,0 0,0 0,0 о,о 0,0

2023 о,о 0,0 0,0 о,о 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 о,о 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 о,о 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 о,о 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.5 Организация отдыха де- 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 % детей от общей управление обра-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

тей в тематических по­
ходах

2022 336,0 о,о 0,0 336,0 о,о численности обу- 
чающихся, подлежа­
щих оздоровлению в 
возрасте от 13 до 
18 лет, отдохнут в 
передвижных пала­
точных лагерях

зованием, образо­
вательные органи­
зации муници­
пального образова­
ния Ейский район

2023 300,7 о,о 0,0 300,7 0,0

2024 277,2 о,о 0,0 277,2 0,0

2025 270,6 0,0 0,0 270,6 0,0

. 2026 300,0 0,0. 0,0 300,0 0,0

2027 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0

всего 1784,5 0,0 0,0 1784,5 0,0

Итого 2021 4321,4 0,0 1114,1 3207,3 0,0

2022 3565,6 0,0 1200,7 1852,6 512,3

2023 4342,7 0,0 1206,6 2324,0 812,1

2024 3699,8 0,0 1489,1 1457,8 752,9

2025 4303,0 0,0 1851,4 1700,0 751,6

2026 3608,6 0,0 1908,6 1700,0 0,0

2027 3667,6 0,0 1967,6 1700,0 0,0

всего 27508,7 0,0 10738,1 13941,7 2828,9



40

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Организация оздоровления, 
отдыха и занятости детей»

3.1. При реализации мероприятий подпрограммы «Организация 
оздоровления, отдыха и занятости детей» предполагается привлечение средств 
за счёт субсидий из краевого бюджета бюджету муниципального образования 
Ейский район в рамках государственной программы Краснодарского края 
«Дети Кубани», утвержденной постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 964 «Об 
утверждении государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани» 
(с изменениями).

3.2. Также источником финансирования подпрограммы является местный 
бюджет (бюджет муниципального образования Ейский район).

Потребность в финансовых ресурсах определена исходя из 
необходимого выполнения целевых показателей подпрограммы, с 
учетом финансовых возможностей районного бюджета.

3.3. Средства районного бюджета, направляемые на финансирование 
мероприятий подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению при 
принятии решения о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджет­
ные источни­

ки

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 2. «Организация оздоровления, отдыха и занятости детей»

2021 4321,4 0,0 1114,1 3207,3 0,0

2022 3565,6 0,0 1200,7 1852,6 512,3

2023 4342,7 0,0 1206,6 2324,0 812,1

2024 3699,8 0,0 1489,1 1457,8 752,9

2025 4303,0 0,0 1851,4 1700,0 751,6

2026 3608,6 0,0 1908,6 1700,0 о,о

2027 3667,6 0,0 1967,6 1700,0 0,0

всего по подпро­
грамме 27508,7 0,0 10738,1 13941,7 2828,9



41

4. Механизм реализации подпрограммы

4.1. Текущее управление подпрограммой осуществляет управление опеки 
и попечительства в отношении несовершеннолетних администрации муници­
пального образования Ейский район, который как координатор подпрограммы:

организует и обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
формирует структуру подпрограммы;
организует координацию деятельности участников подпрограммы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в подпрограмму;
несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограм­

мы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­

сирования реализации подпрограммы;
разрабатывает формы отчетности для участников подпрограммы, необхо­

димые для осуществления контроля за выполнением подпрограммы, устанав­
ливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации подпрограммы и анализ отчетности, 
представляемой участниками подпрограммы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой ин­
формации, на официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет контроль за выполнением мероприятий подпрограммы, со­
гласно плану реализации муниципальной программы.

При реализации мероприятий подпрограммы координатор подпрограм­
мы, участник подпрограммы может выступать муниципальным заказчиком 
и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.

4.2. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательст­

вом порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го­
сударственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы­

деленных в его распоряжение бюджетных средств;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпро­

граммы, а также осуществляет иные полномочия, установленные подпрограм­
мой.

4.3. Координатор подпрограммы, главный распорядитель бюджетных 
средств в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательст­
вом Российской Федерации:



42

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использо­
вания бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 
ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

обеспечивает предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджет­
ных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций в установ­
ленном порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законода­
тельством Российской Федерации.

4.4. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в 
соответствии с методикой, принятой для муниципальной программы и 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года.



43

Приложение 3
к муниципальной программе
«Дети Ейского района»

ПОДПРОГРАММА 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

г.Ейск



44

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несо­

вершеннолетних»

Координатор подпрограммы отдел по делам несовершенно­
летних администрации муници­
пального образования Ейский район

Участники подпрограммы управление образованием адми­
нистрации муниципального образо­
вания Ейский район;
управление по делам молодёжи ад­
министрации муниципального обра­
зования Ейский район;
отдел по физической культуре и 
спорту администрации муниципаль­
ного образования Ейский район;
управление культуры администрации 
муниципального образования Ей­
ский район;
администрация муниципального об­
разования Ейский район

Цели подпрограммы защита прав и законных интересов 
несовершеннолетних, а также соз­
дание условий для эффективного 
функционирования системы профи­
лактики безнадзорности и правона­
рушений несовершеннолетних

Задачи подпрограммы оказание психолого-педагогической, 
юридической, социальной помощи 
несовершеннолетним и их родите­
лям, а также привлечение детей, на­
ходящихся в трудной жизненной си­
туации и социально опасном поло­
жении к участию в общественной 
жизни, развитие их творческих спо­
собностей;
обеспечение проведения мероприя­
тий по профилактике негативных яв­
лений в детской среде, обновлению 
форм и методов работы по преду­
преждению безнадзорности, алкого-



45

лизма, преступности несовершенно­
летних

Перечень целевых показателей 
программы

под- количество мероприятий для детей, 
состоящих на учете в комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав, ОДН ОУУП и ПДН ОМВД 
по Ейскому району, внутришколь- 
ном учете

Этапы и сроки 
реализации подпрограммы

срок реализации подпрограммы 
2021-2027 годы.
Этапы не предусмотрены

Объемы и источники финансирования всего на 2021-2027 годы
подпрограммы 31233,6 тысяч рублей:

2021 год- 3441,6 тыс.руб.;
2022 год - 3923,6 тыс.руб.;
2023 год - 3959,6 тыс. руб.;
2024 год - 4104,8 тыс. руб.;
2025 год - 5095,2 тыс. руб.;
2026 год - 5354,4 тыс. руб.;
2027 год - 5354,4 тыс. руб.;
в том числе:
за счет средств краевого бюджета -
31233,6 тысяч рублей:
2021 год - 3441,6 тыс.руб.;
2022 год - 3923,6 тыс.руб.;
2023 год - 3959,6 тыс. руб.;
2024 год - 4104,8 тыс. руб.;
2025 год - 5095,2 тыс. руб.;
2026 год - 5354,4 тыс. руб.;
2027 год - 5354,4 тыс. руб.;
за счет средств районного бюджета -
0,0 тысяч рублей:
2021 год - 0 тыс. руб.;
2022 год - 0 тыс. руб.;
2023 год - 0 тыс. руб.;
2024 год - 0 тыс. руб.;
2025 год - 0 тыс. руб.;
2026 год - 0 тыс. руб.;
2027 год - 0 тыс. руб.



46

1. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и 
решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовер­
шеннолетних»

1.1. Целью подпрограммы является защита прав и законных интересов 
несовершеннолетних, а также создание условий для эффективного функциони­
рования системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер­
шеннолетних.

1.2. Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 
оказание психолого-педагогической, юридической, социальной помощи несо­
вершеннолетним и их родителям, а также привлечение детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации и социально опасном положении к участию в об­
щественной жизни, развитие их творческих способностей;

обеспечение проведения мероприятий по профилактике негативных явле­
ний в детской среде, обновлению форм и методов работы по предупреждению 
безнадзорности, алкоголизма, преступности несовершеннолетних.

1.3. Целевые показатели подпрограммы

N 
п/п

Наименование 
целевого показа­

теля

Еди­
ница 
цаиз 
из- 
ме- 
ре- 
ния

Ста- 
тус 
<*>

Значение целевого показателя

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12
1.1 Количество ме­

роприятий для 
детей, состоя­
щих на учете в 
комиссии по де­
лам несовер­
шеннолетних и 
защите их прав, 
ОДН ОУУПи 
ПДН ОМВД по 
Ейскому району, 
внутр ишкольном 
учете

шт. 3 6 5 5 5 5 5 5 5

1.4. Реализация подпрограммы «Профилактика безнадзорности и право­
нарушений несовершеннолетних» рассчитана на период с 2021 года по 
2027 год.

1.5. Этапы реализации подпрограммы не предусмотрены.



2. Перечень мероприятий подпрограммы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

№ 
п/п

Наименование меро­
приятия

Ста­
тус

Годы 
реа­
лиза­
ции

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный резуль­
тат реализации мероприя­

тия

Муниципальный заказ­
чик, главный распоря­

дитель (распорядитель) 
бюджетных средств, ис­

полнитель
всего

в разрезе источников финансирова­
ния

феде­
раль­
ный 
бюд­
жет

крае­
вой 

бюд­
жет

мест­
ный 
бюд­
жет

внебюд­
жетные 

источни­
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель 1 Защита прав и законных интересов несовершеннолетних, а также создание условий для эффективного функцио­
нирования системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

1.1 Задача 1.1 Оказание психолого-педагогической, юридической, социальной помощи несовершеннолетним и их родителям, а 
также привлечение детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении к уча­
стию в общественной жизни, развитие их творческих способностей

1.1.1 Мероприятие 1.1.1. Фи­
нансовое обеспечение 
осуществления отдель­
ных полномочий по соз­
данию и организации 
деятельности комиссий 
по делам несовершенно­
летних и защите их прав

2021 3441,6 0 3441,6 0 0 организация деятельности 
комиссии по делам несо­
вершеннолетних и защите 
их прав

отдел по делам несо­
вершеннолетних 
администрации МО Ей­
ский район

2022 3923,6 0 3923,6 0 0

2023 3959,6 0 3959,6 0 0

2024 4104,8 0 4104,8 0 0

2025 5095,2 0 5095,2 0 0

2026 5354,4 0 5354,4 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

2027 5354,4 0 5354,4 0 0

всего 31233,6 0 31233,6 0 0

1.1.2 Мероприятие 1.1.2. Ор­
ганизация и проведение 
мероприятий для детей, 
состоящих на учете в 
комиссии по делам несо­
вершеннолетних и защи­
те их прав, ОДН ОУУП и 
ПДН ОМВД по Ейскому 
району, внутришкольном 
учете

2021 0 0 0 0 0 увеличение численности 
детей, охваченных меро­
приятиями

управление образовани­
ем администрации МО 
Ейский район2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

1.2 Задача 1.2 Обеспечение проведения мероприятий по профилактике негативных явлений в детской среде, обновлению форм 
и методов работы по предупреждению безнадзорности, алкоголизма, преступности несовершеннолетних

1.2.1 Мероприятие 1.2.1.
Обеспечение компью­
терной техникой, обору­
дованием, оргтехникой, 
аудио-, видеотехникой, 
звуковым, проекцион­
ным оборудованием уч­
реждений дополнитель-

2021 0 0 0 0 0 привлечение обучающих­
ся к занятиям в кружках 
дополнительного образо­
вания с использованием 
инновационных форм ра­
боты

управление образовани­
ем администрации МО 
Ейский район2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

ного образования 2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

1.2.2 Мероприятие 1.2.2. Про­
ведение в образователь­
ных учреждениях циклов 
бесед, диспутов, круглых 
столов, лекций, выста­
вок, кинолекториев, об­
зор литературы для де­
тей, подростков на темы: 
«Формирование здоро­
вого образа жизни», 
«Профилактика негатив­
ных проявлений в моло­
дежной среде»

2021 0 0 0 0 0 повышение уровня право- 
вой грамотности, сниже­
ние числа нарушений сре­
ди несовершеннолетних

управление образовани­
ем администрации МО 
Ейский район2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

1.2.3 Мероприятие 1.2.3. Про­
ведение профилактиче­
ской работы с подрост­
ками, выявленными в 
ночное время в связи с 
нарушением Закона 
Краснодарского края от 
21 июля 2008 г.
№ 1539-K3 «О мерах по 
профилактике безнад-

2021 0 0 0 0 0 снижение числа безнад­
зорных несовершеннолет­
них

отдел по делам несо­
вершеннолетних, члены 
КДН и ЗП, управление 
образованием админи­
страции МО Ейский 
район, УОиПН админи­
страции МО Ейский 
район, управление по 
делам молодежи адми­
нистрации МО Ейский

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

зорности и правонару­
шений несовершенно­
летних в Краснодарском 
крае»

2027 0 0 0 0 0 район, отдел по физиче­
ской культуре и спорту 
администрации МО Ей­
ский районвсего 0 0 0 0 0

1.2.4 Мероприятие 1.2.4. Ока­
зание помощи несовер­
шеннолетним и их роди­
телям, находящимся в 
трудной жизненной си­
туации и социально­
опасном положении

2021 0 0 0 0 0 снижение числа детей, на- 
ходящихся в социально 
опасном положении

отдел по делам несо­
вершеннолетних, члены 
КДН и ЗП, управление 
образованием админи­
страции МО Ейский 
район

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

1.2.5 Мероприятие 1.2.5. Ор­
ганизация посещения 
подучетными подрост­
ками православных хра­
мов, проведение бесед со 
священнослужителями

2021 0 0 0 0 0 повышение уровня право- 
славной культуры у под­
ростков с асоциальным 
поведением

отдел по делам несо­
вершеннолетних адми­
нистрации МО Ейский 
район

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0



51

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

всего 0 0 0 0 0

1.2.6 Мероприятие 1.2.6. Про­
ведение профилактиче­
ской работы с подрост­
ками, освободившихся 
из воспитательной коло­
нии, специальных закры­
тых учреждений, оказа­
ние содействия в трудо­
устройстве, занятости, 
оформлении необходи­
мых документов

2021 0 0 0 0 0 снижение уровня повтор- 
ной преступности среди 
несовершеннолетних, от- 
бывающих наказания в 
воспитательной колонии, 
специальных учебно- 
воспитательных учрежде- 
ний закрытого типа

отдел по делам несо­
вершеннолетних адми­
нистрации МО Ейский 
район, члены КДН и ЗП

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0

1.2.7 Мероприятие 1.2.7. 
Освещение в средствах 
массовой информации 
мероприятий, направ­
ленных на профилактику 
безнадзорности и право­
нарушений несовершен­
нолетних

2021 0 0 0 0 0 повышение информиро- 
ванности детей и родите­
лей по актуальным вопро- 
сам, обучению, воспита­
нию, трудоустройству 
несовершеннолетних

отдел по делам несо­
вершеннолетних адми­
нистрации МО Ейский 
район, управление обра­
зованием администра­
ции МО Ейский район, 
УОиПН администрации 
МО Ейский район, отдел 
культуры администра­
ции МО Ейский район, 
отдел физкультуры и 
спорта, отдел по делам 
молодежи администра­
ции МО Ейский район

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого 3 2021 3441,6 0 3441,6 0 0

2022 3923,6 0 3923,6 0 0

2023 3959,6 0 3959,6 0 0

2024 4104,8 0 4104,8 0 0

2025 5095,2 0 5095,2 0 0

2026 5354,4 0 5354,4 0 0

2027 5354,4 0 5354,4 0 0

всего 31233,6 0 31233,6 0 0



53

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

3.1. При реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» предполагается 
привлечение средств за счёт субсидий из краевого бюджета бюджету 
муниципального образования Ейский район в рамках государственной 
программы Краснодарского края «Дети Кубани», утвержденной 
постановлением главы администраций (губернатора) Краснодарского края от 
12 октября 2015 г. № 964 «Об утверждении государственной программы 
Краснодарского края «Дети Кубани» (с изменениями).

3.2. Сведения об объёмах финансирования подпрограммы по годам её 
реализации приведены в таблице.

Г оды реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджет­
ные источни­

ки

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 3. «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолет­
них»

2021 3441,6 0 3441,6 0 0

2022 3923,6 0 3923,6 0 0

2023 3959,6 0 3959,6 0 0

2024 4104,8 0 4104,8 0 0

2025 5095,2 0 5095,2 0 0

2026 5354,4 0 5354,4 0 0

2027 5354,4 0 5354,4 0 0

всего по под­
программе 31233,6 0 31233,6 0 0

4. Механизм реализации подпрограммы

4.1. Текущее управление подпрограммой осуществляет отдел по делам 
несовершеннолетних администрации муниципального образования Ейский 
район, который как координатор подпрограммы:

организует и обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
формирует структуру подпрограммы;
организует координацию деятельности участников подпрограммы;



54

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограм­
мы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации подпрограммы;

разрабатывает формы отчетности для участников подпрограммы, необхо­
димые для осуществления контроля за выполнением подпрограммы, устанав­
ливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации подпрограммы и анализ отчетности, 
представляемой участниками подпрограммы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой ин­
формации, на официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет контроль за выполнением мероприятий подпрограммы, со­
гласно плану реализации муниципальной программы.

При реализации мероприятий подпрограммы координатор подпрограм­
мы, участник подпрограммы может выступать муниципальным заказчиком 
и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.

4.2. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательст­

вом порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го­
сударственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы­

деленных в его распоряжение бюджетных средств;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпро­

граммы, а также осуществляет иные полномочия, установленные подпрограм­
мой.

4.3. Координатор подпрограммы, главный распорядитель бюджетных 
средств в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательст­
вом Российской Федерации:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использо­
вания бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 
ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

обеспечивает предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджет­
ных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций в установ­
ленном порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;



55

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законода­
тельством Российской Федерации.

4.4. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в 
соответствии с методикой, принятой для муниципальной программы и 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года.



56

Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Дети Ейского района»

ПОДПРОГРАММА 
«Дети-сироты»

г.Ейск



57

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Дети-сироты»

Координатор подпрограммы управление жилищно-коммунального хо­
зяйства и капитального строительства ад­
министрации муниципального образования 
Ейский район

Участники подпрограммы управление опеки и попечительства в от­
ношении несовершеннолетних админист­
рации муниципального образования Ей­
ский район

Цели подпрограммы создание условий для роста благосостояния 
отдельных категорий граждан, обеспечение 
необходимых условий для реализации кон­
ституционных прав граждан Российской 
Федерации на защиту прав, интересов се­
мьи, материнства, детства

Задачи подпрограммы реализация на территории Ейского района 
единой государственной семейной полити­
ки по защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних, в том числе детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения родителей

Перечень целевых 
показателей подпрограммы

количество детей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей и лиц из их 
числа, получивших единовременное посо­
бие на государственную регистрацию права 
собственности (права пожизненного насле­
дуемого владения), в том числе на оплату 
услуг, необходимых для ее осуществления, 
за исключением жилых помещений, приоб­
ретенных за счет средств краевого бюджета

Этапы и сроки 
реализации подпрограммы

срок реализации подпрограммы 
2021-2027 годы.
Этапы не предусмотрены

Объемы и источники финанси­
рования подпрограммы

всего на 2021-2027 годы - 532148,7 тысяч 
рублей:



58

2021 год - 47120,7 тыс.руб.;
2022 год - 65560,9 тыс.руб.;
2023 год - 83298,7 тыс.руб.;
2024 год - 100926,0 тыс.руб.;
2025 год - 91075,6 тыс.руб.;
2026 год - 73809,3 тыс.руб.;
2027 год - 70357,5 тыс.руб.;
в том числе:
за счет средств краевого бюджета -
483960,5 тыс.руб.:
2021 год - 40084,5 тыс.руб.;
2022 год - 65560,9 тыс.руб.;
2023 год - 70819,9 тыс.руб.;
2024 год - 88392,0 тыс.руб.;
2025 год - 91075,6 тыс.руб.;
2026 год - 65739,7 тыс.руб.;
2027 год - 62287,9 тыс.руб.;
за счет средств федерального бюджета - 
48188,2 тыс. рублей:
2021 год - 7036,2 тыс.руб.;
2022 год - 0 тыс.руб.;
2023 год - 12478,8 тыс.руб.;
2024 год - 12534,0 тыс.руб.;
2025 год-0 тыс.руб.;
2026 год - 8069,6 тыс.руб.;
2027 год - 8069,6 тыс.руб.

1 .Цели, задачи и целевые показатели 
достижения целей и решения задач, 

сроки и этапы реализации 
подпрограммы «Дети-сироты»

1.1. Целью подпрограммы является создание условий для роста блат о- 
состояния отдельных категорий граждан, обеспечение необходимых условий 
для реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на 
защиту прав интересов семьи, материнства, детства.

1.2. Подпрограмма предусматривает решение следующих задач: 
реализация на территории Ейского района единой государственной се­

мейной политики по защите прав и законных интересов несовершеннолет­
них, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.



59

1.3. Целевые показатели подпрограммы

№ 
п/п

Наименование целевого пока­
зателя

Еди­
ница 
изме­
рения

Ста 
тус 
<1>

Значение целевого показателя

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.1 Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без по­
печения родителей и лиц из 
их числа, получивших еди­
новременное пособие на 
государственную регист­
рацию права собственности 
(права пожизненного на­
следуемого владения), в 
том числе на оплату услуг, 
необходимых для ее осу­
ществления, за исключени­
ем жилых помещений, 
приобретенных за счет 
средств краевого бюджета

чел. 3 1 1 2 1 1 1 1 1

1.2 Количество граждан, полу­
чивших единовременное 
пособие на ремонт жилых 
помещений, принадлежа­
щих детям-сиротам и де­
тям, оставшимся без попе­
чения родителей и лицам 
из их числа на праве собст­
венности, по окончании 
пребывания в образова­
тельных учреждениях, в 
том числе в учреждениях 
социального обслуживания 
населения, приемных семь­
ях, семьях опекунов (попе­
чителей), а так же по окон­
чании службы в Воору­
женных Силах Российской 
Федерации или возвраще­
нии из учреждений, испол­
няющих наказание в виде 
лишения свободы, при их 
возвращении в указанные 
помещения.

чел. 3 1 1 0 0 0 1 0 0

1.3 Количество жилых поме­
щений, приобретённых для 
предоставления детям- 
сиротам и детям, остав­
шимся без попечения ро-

шт. 3 13 25 24 26 31 26 21 20



60

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

дителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, ос­
тавшихся без попечения 
родителей

1.4. Реализация подпрограммы «Дети-сироты» рассчитана на период с 
2021 года по 2027 год.

1.5. Этапы реализации подпрограммы не предусмотрены.



1. Перечень мероприятий подпрограммы «Дети-сироты»

№ 
п/п Наименование мероприятия

Ста­
тус

Годы 
реа­
лиза­
ции

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат реализа­
ции мероприятия

Муниципальный 
заказчик, глав­
ный распоряди­

тель (распоряди­
тель) бюджетных 
средств, испол­

нитель

всего

в разрезе источников финансирования •

феде­
ральный 
бюджет

крае­
вой 

бюд­
жет

мест­
ный 
бюд­
жет

внебюд­
жетные 

источни­
ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

1 Цель 1 Создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан, обеспечение необходимых 
условий для реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на защиту прав интере­
сов семьи, материнства, детства

1.1 Задача 1.1 Реализация на территории Ейского района единой государственной семейной политики по защите прав и 
законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1.1.1 Обеспечение жилыми поме­
щениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа де­
тей-сирот и детей, оставших­
ся без попечения родителей

3 2021 46614,0 7036,2 39577,8 0 0 ежегодное приобре­
тение квартир ли- 
цам из числа детей 
сирот и детей, ос- 
тавшихся без попе­
чения родителей

управление ЖКХ 
и КС админист­
рации муници­
пального образо­
вания Ейский 
район

2022 64566,0 0 64566,0 0 0

2023 82300,9 12478,8 69822,1 0 0

2024 99895,0 12534,0 87361,0 0 0

2025 89749,0 0 89749,0 0 0

2026 72489,5 8069,6 64419,9 0 0

2027 69037,7 8069,6 60968,1 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

всего 524652,1 48188,2 476463,9 0 0

1.1.2 Обеспечение осуществления 
отдельных государственных 
полномочий по выплате еди­
новременного пособия детям- 
сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, й 
лицам из их числа на государ­
ственную регистрацию права 
собственности (права пожиз­
ненного наследуемого владе­
ния), в том числе на оплату 
услуг, необходимых для ее 
осуществления, за исключе­
нием жилых помещений, при­
обретенных за счет средств 
краевого бюджета

2021 5,2 0 5,2 0 0 единовременное по- 
собие на государст­
венную регистра- 
цию права собст­
венности (права по- 
жизненного насле­
дуемого владения)

управление опеки 
и попечительства 
в отношении не­
совершеннолет­
них

2022 10,4 0 10,4 0 0

2023 5,2 0 5,2 0 0

2024 5,2 0 5,2 0 0

2025 5,2 0 5,2 0 0

2026 5,2 0 5,2 0 0

2027 5,2 0 5,2 0 0

всего 41,6 0 41,6 0 0

1.1.3 Финансовое обеспечение 
осуществления отдельных го­
сударственных полномочий 
по выявлению обстоятельств, 
свидетельствующих о необ­
ходимости оказания детям- 
сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, ли­
цам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попе­
чения родителей, содействия

2021 435,5 0 435,5 0 0 обеспечение выпол­
нения функций по 
осуществлению от­
дельных государст­
венных полномочий

управление опеки 
и попечительства 
в отношении не­
совершеннолет­
них

2022 984,5 0 984,5 0 0

2023 992,6 0 992,6 0 0

2024 1025,8 0 1025,8 0 0

2025 1255,4 0 1255,4 0 0

2026 1314,6 0 1314,6 0 0

2027 1314,6 0 1314,6 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

в преодолении трудной жиз­
ненной ситуации, и осущест­
влению контроля за исполь­
зованием детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без по­
печения родителей, лицам из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, предоставленных 
им жилых помещений спе­
циализированного жилого 
фонда

всего 7323,0 0 7323,0 0 0

1.1.4 Обеспечение осуществления 
отдельных государственных 
полномочий по выплате еди­
новременного пособия на ре­
монт жилых помещений, при- 
надлжащих детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попе­
чения родителей, и 
лицам из их числа на праве 
собственности, по окончании 
пребывания в образователь­
ных учреждениях, в том числе

2021 66,0 0 66,0 0 0 выплата единовре­
менного пособия на
ремонт жилых поме­
щений, принадлежа­
щих детям-сиротам 
и детям, оставшим­
ся без попечения 
родителей, и лицам 
из их числа

управление опеки 
и попечительства 
в отношении не­
совершеннолет­
них

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 66,0 0 66,0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

в учреждениях социального 
обслуживания населения, 
приемных семьях, семьях 
опекунов (попечителей), а 
также по окончании службы в 
Вооруженных Силах Россий­
ской Федерации или по воз­
вращении из учреждений, ис­
полняющих наказание в виде 
лишения свободы, при их 
возвращении в указанные по­
мещения

всего 132,0 ' 0 132,0 0 0

Итого 2021 47120,7 7036,2 40084,5 0 0

2022 65560,9 0 65560,9 0 0

2023 83298,7 12478,8 70819,9 0 0

2024 100926,0 12534,0 88392,0 0 0

2025 91075,6 0 91075,6 0 0

2026 73809,3 8069,6 65739,7 0 0

2027 70357,5 8069,6 62287,9 0 0

всего 532148,7 48188,2 483960,5 0 0



65

3. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Дети-сироты»

3.1. При реализации мероприятий подпрограммы «Дети-сироты» 
предполагается привлечение средств за счёт субсидий из федерального и 
краевого бюджетов бюджету муниципального образования Ейский район в 
рамках государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 г. №964 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани» (с 
изменениями).

3.2. Сведения об объёмах финансирования подпрограммы по годам её 
реализации приведены в таблице.

4. Механизм реализации подпрограммы

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджет­
ные источни­

ки

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 4. «Дети-сироты»

2021 47120,7 7036,2 40084,5 0 0

2022 65560,9 0 65560,9 0 0

2023 83298,7 12478,8 70819,9 0 0

2024 100926,0 12534,0 88392,0 0 0

2025 91075,6 0 91075,6 0 0

2026 73809,3 8069,6 65739,7 0 0

2027 70357,5 8069,6 62287,9 0 0

всего по подпро­
грамме 532148,7 48188,2 483960,5 0 0

4.1. Текущее управление подпрограммой осуществляет управление жи­
лищно-коммунального хозяйства и капитального строительства администрации 
муниципального образования Ейский район, который как координатор подпро­
граммы:

организует и обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
формирует структуру подпрограммы;
организует координацию деятельности участников подпрограммы;



66

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограм­
мы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации подпрограммы;

разрабатывает формы отчетности для участников подпрограммы, необхо­
димые для осуществления контроля за выполнением подпрограммы, устанав­
ливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации подпрограммы и анализ отчетности, 
представляемой участниками подпрограммы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации подпрограммы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач подпрограммы в печатных средствах массовой ин­
формации, на официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет контроль за выполнением мероприятий подпрограммы, со­
гласно плану реализации муниципальной программы.

При реализации мероприятий подпрограммы координатор подпрограм­
мы, участник подпрограммы может выступать муниципальным заказчиком и 
(или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.

4.2. Муниципальный заказчик:
заключает муниципальные контракты в установленном законодательст­

вом порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го­
сударственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;
несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование вы­

деленных в его распоряжение бюджетных средств;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия подпро­

граммы, а также осуществляет иные полномочия, установленные подпрограм­
мой.

4.3. Координатор подпрограммы, главный распорядитель бюджетных 
средств в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательст­
вом Российской Федерации:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использо­
вания бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 
ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

обеспечивает предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджет­
ных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций в установ­
ленном порядке;

обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций 
условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;



67

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законода­
тельством Российской Федерации.

4.4. Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в 
соответствии с методикой, принятой для муниципальной программы и 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года.».

Начальник управления 
опеки и попечительства 
в отношении несовершеннолетних И.Л.Еременко


